douter de son existence ni aucune faculté de désapprouver [littéralement, douter de l'existence de <ce> même <cheval>]. *corpus humanum potest multis affici modis quibus ipsius agendi potentia augetur vel minuitur et etiam aliis qui ejusdem agendi potentiam nec majorem nec minorem reddunt*, le corps humain peut être affecté d'un grand nombre de manières par lesquelles sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée et aussi d'autres qui ne rendent sa puissance d'agir ni plus grande ni plus petite [*ejusdem <corporis> agendi potentiam*]. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. ¶ *ejusdem rei* en reprise de *quicquid* qui n'a pas de génitif. *quicquid corporis nostri agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coerces, ejusdem rei idea mentis nostrae cogitandi potentiam auget vel minuit, juvat vel coerces*, tout ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance d'agir de notre corps, l'idée de cette même chose augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance de penser de notre esprit. ¶ en complément d'une verbe. *exempli gratia non possumus verbum loqui nisi ejusdem recordemur*, par exemple nous ne pouvons pas dire un mot si nous ne nous en souvenons pas [si nous ne nous souvenons pas de <ce> même <mot>, *ejusdem <verbi>*]. *deinde in libera mentis potestate non est rei alicujus recordari vel ejusdem oblivisci*, ensuite il n'est pas au libre pouvoir de l'esprit de se souvenir d'une chose ou bien de l'oublier [*ejusdem <rei> oblivisci*].

ejusdemque : *ejusdem* et enclitique *que*. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos.

ejusmodi : (génitifs *ejus* et *modi*) de ce genre. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra*

imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quanquam ex opificis sententia consummatum plane esset, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé.

ejusque : et son, et sa, et ses (*ejus*+enclitique *que*). *aquam quatenus aqua est, dividi concipimus ejusque partes ab invicem separari*, nous concevons que l'eau en tant qu'eau se divise et que ses parties se séparent entre elles. *Dei existentia ejusque essentia unum et idem sunt*, l'existence de Dieu et son essence sont une seule et même chose. *Dei intellectus ejusque voluntas*, l'intellect de Dieu et sa volonté. *his Dei naturam ejusque proprietates explicui*, par là j'ai expliqué la nature de Dieu et ses propriétés. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *intellectus infinitus nihil præter Dei attributa ejusque affectiones comprehendit*, l'intellect infini ne comprend que les attributs de Dieu et ses affections. *hinc videmus Dei infinitam essentiam ejusque æternitatem omnibus esse notam*, de là nous voyons que l'essence infinie de Dieu et son éternité sont connues de tous.

eligit : présent de *eligo*. *sive homo liber eadem animositate seu animi præsentia qua certamen fugam eligit*, c'est-à-dire que l'humain libre choisit la fuite avec la même fermeté ou présence d'esprit que le combat.

eligo, is, ere, legi, lectum : choisir.

eligunt : présent de *eligo*. *et incommoda belli et imperium tyrannidis præ domesticis commodis et paternis admonitionibus eligunt*, et choisissent les inconvénients de la guerre et l'empire de l'autorité d'un tyran préférablement aux avantages domestiques et aux remontrances paternelles.

eloquentius : très éloquemment. *et qui humanæ mentis impotentiam eloquentius vel argutius carpere novit, veluti divinus habetur*, et celui qui sait critiquer très éloquemment ou très subtilement l'impuissance de l'esprit humain est tenu pour divin.

emendari : être corrigé, se corriger (infinitif passif de *emendo*). *si quedam hujus farine adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation.

emendo, as, are, avi, atum : corriger.

enim : en effet, car. *quicquid enim in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, en effet tout ce qui n'est infini qu'en son genre, on en peut nier une infinité d'attributs. *si enim divisibilis esset*, si en effet elle était divisible. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle tombe. *sunt enim revera ideæ affectionum corporis humani quæ tam hujus quam corporum externorum naturam involvunt*, car elles sont en vérité des idées des affections du corps humain qui enveloppent la nature tant de celui-ci que des corps extérieurs. *simulac enim quis aliquid scit, eo ipso scit se id scire et simul scit se scire quod scit et sic in infinitum*, car dès qu'on sait quelque chose, par là même on sait qu'on le sait et en même temps on sait qu'on sait ce qu'on sait et ainsi de suite à l'infini. *diversa enim sunt ignorare et errare*, car ignorer et se tromper sont choses différentes.

Ens, entis, n : Être, Étant. *Ens absolute infinitum*, Être infini dans l'absolu. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *ens quod infinita infinitis modis cogitare potest, est necessario virtute cogitandi infinitum*, un être qui peut penser une infinité de choses d'une infinité de façons est nécessairement infini par la vertu du penser. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens*, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fautive, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être. *nam hæ duæ affirmationes, si mentem spectes, se habent ad invicem ut ens ad non-ens*, car ces deux affirmations, si tu regardes l'esprit, ont entre elles le même rapport que l'être au non-être.

ensis, is, m : épée. *nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio qui ejus dexteram qua ense casu prehenderat, contorquet et cogit versus cor ipsum gladium dirigere*, à savoir quelqu'un se suicide forcé par un autre qui fait

tourner sa main droite par laquelle il avait pris par hasard une épée et <l'>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

Ente : Être (ablatif de *Ens*). *hoc de Ente absolute infinito et summe perfecto affirmare absurdum est*, affirmer cela de l'Être infini dans l'absolu et suprêmement parfait est absurde. *sunt ergo entia finita potentiora Ente absolute infinito*, c'est donc que les êtres finis sont plus puissants que l'Être infini dans l'absolu.

entia : êtres, étants (nominatif et accusatif pluriels de *ens*). *quamvis duo attributa realiter distincta concipiuntur, non possumus tamen inde concludere ipsa duo entia constituere*, bien qu'on conçoive deux attributs réellement distincts, nous ne pouvons pas conclure de là qu'ils constituent deux êtres. *si itaque id quod jam necessario existit, non nisi entia finita sunt*, si donc ce qui maintenant existe nécessairement ne sont que des êtres finis. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels.

Entis : de l'Être, de l'Étant (génitif de *Ens*). *existentia Entis absolute infiniti seu perfecti*, l'existence de l'Être infini dans l'absolu c'est-à-dire parfait. *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait. *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Étant éternel et infini. *at ubi imagines in corpore plane confunduntur, mens etiam omnia corpora confuse sine ulla distinctione imaginabitur et quasi sub uno attributo comprehendet nempe sub attributo entis, rei etc.*, mais à partir du moment où les images se confondent complètement dans le corps, l'esprit aussi imaginera tous les corps confusément sans aucune distinction et <les> comprendra comme sous un seul attribut à savoir sous l'attribut de l'étant, de la chose etc.

entitas, atis, f : étantité. *quatenus itaque Naturæ individua ad hoc genus revocamus et ad invicem comparamus et alia plus entitatis seu realitatis quam alia habere comperimus eatenus alia aliis perfectiora esse dicimus*, donc en tant que nous ramenons les individus de la Nature à ce genre et que nous <les> comparons entre eux et que nous découvrons que les uns ont plus d'étantité c'est-à-dire de réalité que d'autres, nous disons que les uns sont plus parfaits que les autres.

entium : d'étants (génitif pluriel de *ens*). *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination.

enumerandus, a, um : adjectif verbal de *enumero*. *enumeranda scilicet sunt et sæpe imaginanda communia vitæ pericula et quomodo animi præsentia et fortitudine optime vitari et superari possunt*, à savoir qu'il faut énumérer et souvent imaginer les dangers communs de la vie ainsi que la façon dont ils peuvent au mieux être évités et surpassés par la présence d'esprit et le courage.

enumerare : énumérer (infinitif de *enumero*). *quas hic enumerare supervacaneum est, [causes] qu'il serait inutile d'énumérer ici. nimis longum foret hic omnia superbiæ mala enumerare quandoquidem omnibus affectibus obnoxii sunt superbi sed nullis minus quam affectibus amoris et misericordiæ*, il serait trop long d'énumérer ici tous les maux de l'orgueil dans la mesure où les orgueilleux sont sujets à tous les affects mais <il n'est> aucuns affects <auxquels ils sont> moins <enclins> qu'à <ceux> d'amour et de pitié.

enumeravisse : infinitif parfait de *enumero*. *sed ad meum institutum præcipuos tantum enumeravisse sufficit nam reliqui quos omisi plus curiositatis quam utilitatis haberent*, mais il suffit à mon dessein de n'avoir énuméré que les principaux [affects] car les autres que j'ai mis de côté auraient plus d'étrangeté que d'utilité.

enumero, as, are, avi, atum : énumérer.

enunciatum, i, n : énoncé. *non opus habeo hic ostendere qua ratione hoc enunciatum "quod cito fit cito perit" verum sit*, je n'ai pas besoin de montrer ici en quel sens cet énoncé "ce qui se fait vite périt vite" est vrai.

eo : (ablatif masculin et neutre singuliers de *is*). *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque*

proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure [*et eo <scholio>*], et par cette scolie]. ¶ en reprise de *quicquid* qui n'a pas d'ablatif. *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, tout ce qui n'est infini qu'en son genre, nous pouvons en nier une infinité d'attributs [littéralement, de cela nous pouvons nier]. ¶ *de eo*, au sujet de cela, en. *quandoquidem de eo nunquam quid audiverant*, dans la mesure où ils n'en avaient jamais rien entendu dire. ¶ *ex eo*, (à partir) de cela. *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos. *si enim ex eo nos eandem odio habere possemus, tum ex ipsius tristitia lætaremur, quod est contra hypothesin*, si en effet nous pouvions à partir de cela avoir <cette> même <chose> en haine, alors nous serions joyeux de sa tristesse, ce qui est contraire à l'hypothèse. ¶ *cum eo*, avec lui. *ponatur jam humanum corpus a corpore externo affici per id quod cum eo habet commune hoc est ab A*, supposons maintenant qu'un corps humain soit affecté par un corps extérieur par ce qu'il a de commun avec lui c'est-à-dire par A. ¶ *ex eo quod*, de ce que, du fait que. *quod optime probant ex eo quod per corpus intelligimus quamcunque quantitatem longam, latam et profundam*, ce qu'ils prouvent très bien de ce que par corps nous entendons toute quantité quelle qu'elle soit ayant longueur, largeur et profondeur. *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé. *ex eo quod tantæ artis causas ignorant*, de ce qu'ils ignorent les causes d'un si grand art. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *mentem unitam esse corpori ex eo ostendimus quod scilicet*

corpus mentis sit objectum, nous avons montré que l'esprit est uni au corps à partir de ceci à savoir que le corps est l'objet de l'esprit. ¶ *in eo*, en lui. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse, in eo <corpore>*]. ¶ *in eo quod*, en ce que. *causatum differt a sua causa præcise in eo quod a causa habet*, le causé diffère de sa cause précisément en ce qu'il tient de la cause. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. ¶ *in eo quod*, sur ceci <à savoir> que. *hæc argumenta in eo tantum fundantur quod substantiam corpoream ex partibus componi supponunt*, ces arguments ne se fondent que sur ceci à savoir qu'ils supposent la substance corporelle composée de parties. ¶ *eo ipso*, par là même. *simulac enim quis aliquid scit, eo ipso scit se id scire et simul scit se scire quod scit et sic in infinitum*, car dès qu'on sait quelque chose, par là même on sait qu'on le sait et en même temps on sait qu'on sait ce qu'on sait et ainsi de suite à l'infini. *ex eo quod rem nobis similem et quam nullo affectu prosecuti sumus, aliquo affectu affici imaginamur, eo ipso simili affectu afficimur*, de ce que nous imaginons qu'une chose semblable à nous et que nous n'avons poursuivie d'aucun affect, est affectée de quelque affect, nous sommes par là même affectés du même affect. *ex eo quod imaginamur homines aliquid amare vel odio habere, nos idem amabimus vel odio habebimus hoc est eo ipso ejus rei præsentia lætabimur vel contristabimur*, de ce que nous imaginons que les humains aiment ou ont en haine quelque chose nous aimerons ou aurons en haine <cette> même chose c'est-à-dire que nous serons par là même joyeux ou tristes de la présence de cette chose. ¶ *eo ipso*, par le fait même. *nam qui rem quam odit sive quam cum tristitia contemplari solebat, amare incipit, eo ipso quod amat, lætatur et huic lætitiæ quam amor involvit illa etiam accedit quæ ex eo oritur quod conatus amovendi tristitiam quam odium involvit prorsus juvatur concomitante idea ejus quem odio habuit tanquam causa*, car celui qui commence à aimer une chose qu'il hait c'est-à-

dire qu'il avait l'habitude de contempler avec tristesse, est joyeux par le fait même qu'il aime et s'ajoute aussi à cette joie que l'amour enveloppe celle qui naît de ce que l'effort d'éloigner la tristesse que la haine enveloppe est tout à fait aidé, <joie> qu'accompagne l'idée de celui qu'il a eu en haine comme cause. ¶ *eo omni* (en complément d'un verbe qui se construit avec l'ablatif), tout cela. *adeoque omni eo simul cum re quæ ipsum delectavit, potiri cupiet sive re cum omnibus iisdem circumstantiis potiri cupiet ac cum primo eadem delectatus est*, et par suite il désirera posséder tout cela en même temps que la chose qui l'a lui-même charmé c'est-à-dire qu'il désirera posséder la chose dans toutes ces mêmes circonstances que quand il y a pris plaisir au commencement. ¶ *eo modo quo*, de telle manière que. *nisi velint forte Deum humanæ imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement.

eo : adverbe. là (avec mouvement). *ut eo unde digressus sum revertar*, pour revenir là d'où je me suis éloigné. ¶ (en corrélation avec *quod*) à cause de cela que, du fait que, parce que. *cupiditatem autem bene faciendi quæ eo ingeneratur quod ex rationis ductu vivimus, pietatem voco*, et j'appelle piété le désir de bien agir qui s'implante du fait que nous vivons sous la conduite de la raison. ¶ *eo...* (+comparatif)... *quo...* (+comparatif), d'autant plus... que... plus... *et eo plures quo plus realitatis rei definitio exprimit*, et en nombre d'autant plus grand que la définition de la chose exprime plus de réalité [*plures <proprietas>*]. *mens humana apta est ad plurima percipiendum et eo aptior quo ejus corpus pluribus modis disponi potest*, l'esprit humain est propre à percevoir un très grand nombre de choses et d'autant plus propre que son corps peut être disposé d'un plus grand nombre de manières. *hinc sequitur quod mens eo aptior est ad plura adæquate percipiendum quo ejus corpus plura habet cum aliis corporibus communia*, de là il suit que l'esprit est d'autant plus apte à percevoir plus de choses adéquatement que son corps a plus de choses en commun avec d'autres corps. *atque hæc eo constantius quo sæpius eos eodem hoc ordine viderit*, et ce, d'autant plus constamment qu'il les aura plus souvent vus dans ce même ordre. *hinc sequitur mentem eo pluribus passionibus esse obnoxiam quo plures ideas inadæquatas habet et contra eo plura agere quo*

plures habet adæquatas, de là il suit que l'esprit est sujet à d'autant plus de passions qu'il a plus d'idées inadéquates et qu'au contraire il agit d'autant plus qu'il a plus d'idées adéquates. ¶ *quo* (+comparatif)... *eo* (+comparatif), plus... plus... *quo plus realitatis aut esse unaquæque res habet eo plura attributa ipsi competunt*, plus chaque chose a de réalité ou d'être plus <il y a> d'attributs <qui> lui appartiennent. *quo aliquid pluribus causis intermediis indiget ut producat, eo imperfectius est*, plus une chose a besoin de causes intermédiaires pour être produite, plus elle est imparfaite. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses. ¶ *eo usque... ut*, jusqu'au point où. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé. ¶ *prout... eo*, selon que... en cela. *sed ut hæc clarius intelligantur, animadvertendum hic est quod nos in continua vivimus variatione et prout in melius sive in pejus mutamur, eo felices aut infelices dicimur*, mais pour comprendre cela plus clairement, il faut remarquer ici que nous vivons dans une variation continue et selon que nous nous transformons en mieux ou en pire, en cela nous sommes dits heureux ou malheureux [littéralement, pour que ces choses soient plus clairement comprises]. **eo**, is, ire, ii/ivi, itum : aller. ¶ (avec *contra*+accusatif) affronter [littéralement, aller contre]. **eodem** : même (ablatif singulier masculin et neutre singuliers de *idem*). *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatæ, desideratæ etc.*,